
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1024 

DETERMINA 
N. 870 DEL 19/12/2013

PROTOCOLLO GENERALE N.    97532 del   24/12/2013

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PAOLA SCARSO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI E GRANDI OPERE

OGGETTO:
SCUOLE:  SCUOLA  ELEMENTARE  "DA  FELTRE".  INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  - 
AFFIDAMENTO AL P.I. CAIO VETTORATO DI LONIGO (VI) DELL' INCARICO DI COORDINATORE PER 
LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CIG  Z790D0D065



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1024 

DETERMINA N. 870 DEL 19/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           97532    DEL     24/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA ELEMENTARE "DA FELTRE". INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO -
AFFIDAMENTO AL P.I. CAIO VETTORATO DI LONIGO (VI) DELL' INCARICO DI COORDINATORE PER LA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CIG  Z790D0D065

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.
Il  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2013  –  2015  approvato  unitamente  al  bilancio  di 
previsione 2013 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/26033 del 2/04/2013 prevede tra 
l’altro la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria ed adeguamento alle normative 
di sicurezza e sanitarie degli edifici scolastici e cittadini.
Con decreto del Ministero delle Infrastrutture del 3/10/2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 7 
del 9/01/2013 è stato approvato il programma stralcio del “Piano straordinario per la messa in 
sicurezza degli edifici scolastici” che prevede l’erogazione di contributi per opere di adeguamento 
o miglioramento degli edifici nei confronti del rischio sismico con un raggiungimento di un livello di 
sicurezza minimo pari a 0,65. 

Il Ministero delle Infrastrutture ha tra l’altro individuato le seguenti scuole di proprietà comunale 
destinando  un  contributo  di  €  50.000,00  a  ciascuna:  media  Calderari,  elementare  2  Giugno, 
elementare Da Feltre, elementare Fraccon e materna Fogazzaro.

L'Amministrazione  comunale,  con  nota  del  22/02/2013  ha  manifestato  il  proprio  interesse 
all’erogazione dei contributi assegnati per i cinque edifici scolastici cittadini.

Alla  luce delle indagini  di  vulnerabilità  sismica condotte nelle  quali  è stato valutato lo stato di 
consistenza  e  di  pericolosità  sismica  dell’edificio,  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 
225/79789 del 28/10/2013 è stato approvato il progetto definitivo per quanto riguarda la scuola 
elementare  “Vittorino  Da  Feltre”,  redatto  dal  Settore  Lavori  Pubblici  e  Grandi  Opere  del 
Dipartimento Territorio.

Tale progetto prevede la realizzazione di alcuni interventi strutturali mirati particolarmente alle due 
ali  che risultano essere le porzioni più critiche,  al fine di migliorare la risposta dell’edificio  con 
conseguente aumento dell’indice di rischio sismico.

Il progetto definitivo prevede un onere economico complessivo di € 125.000,00 (IVA compresa) 
così risultante:

LAVORI
    (firma)  ___f.to Antonio Bortoli_________



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1024 

DETERMINA N. 870 DEL 19/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           97532    DEL     24/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA ELEMENTARE "DA FELTRE". INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO -
AFFIDAMENTO AL P.I. CAIO VETTORATO DI LONIGO (VI) DELL' INCARICO DI COORDINATORE PER LA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CIG  Z790D0D065

soggetti a ribasso d’asta €  91.000,00

Oneri per la sicurezza  €                            3.640,00  

TOTALE LAVORI  €  94.640,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE

Spese tecniche  €  7.000,00

Lavori in economia, indagini, imprevisti IVA incl.  € 12.496,00

IVA 10%  €  9.464,00

IVA 22% su spese tecniche  €                          1.400,00  

TOTALE COMPLESSIVO  €          125.000,00

L'importo viene finanziato per € 15.000,00 con contributo a carico dello Stato ai sensi del Decreto 
Ministeriale 3 ottobre 2012, per € 35.000,00 con mutuo a carico dello Stato da contrarre ai sensi 
del medesimo Decreto Ministeriale 3 ottobre 2012 artt.  2 e 3 e per € 75.000,00 con avanzo di 
amministrazione.

É ora necessario procedere all'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione: 
verificata la carenza di personale tecnico interno adeguatamente specializzato che non sia già 
pienamente  occupato  da  altre  incombenze  d'ufficio,  come  attestato  dal  responsabile  del 
procedimento con la firma del presente atto, si ritiene opportuno procedere con incarico esterno.

Per quanto riguarda la scelta del professionista, ai sensi dell'art. 52 del vigente Regolamento per 
la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, con lettera di invito PGN 91694 del 3/12/2013, 
sono stati invitati a presentare offerta i seguenti professionisti e/o studi professionali, individuati a 
seguito di indagine di mercato e fra i professionisti inseriti negli elenchi degli operatori economici 
per incarichi di natura tecnica, redatti ai sensi degli artt. 90 e 91 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. in 
vigore presso il Comune:

– p.i. Caio Vettorato di Lonigo (VI);
– arch. Domenico Gasparotto di Marostica (VI);
– geom. Giuseppe Paoli di Caldogno (VI) .

    (firma)  ___f.to Antonio Bortoli_________



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1024 

DETERMINA N. 870 DEL 19/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           97532    DEL     24/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA ELEMENTARE "DA FELTRE". INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO -
AFFIDAMENTO AL P.I. CAIO VETTORATO DI LONIGO (VI) DELL' INCARICO DI COORDINATORE PER LA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CIG  Z790D0D065

L'importo stimato posto a base di gara per l'affidamento della prestazione richiesta ammonta a € 
2.500,00 esclusa IVA al 22% ed oneri previdenziali al 4%.
Detti  professionisti  sono  stati  invitati  a  presentare  un'offerta  per  l'effettuazione  dell'incarico 
sopracitato, da assegnarsi con il criterio del prezzo più basso, entro le h. 12 del 9/12/2013.

Come risulta dal verbale di apertura offerte del 10.12.2013, dall'esame comparativo delle offerte 
pervenute è risultata più vantaggiosa l'offerta presentata dal p.i. Caio Vettorato di Lonigo (VI) che 
con risposta del 08/12/2013 si è dichiarato disponibile ad effettuare la prestazione richiesta con un 
ribasso del 55% pari  ad € 1.125,00 più oneri  previdenziali  al  4% ed IVA al 22%, per  totali  € 
1.427,40. 
Accertata la regolarità dell'offerta presentata dal p.i. Caio Vettorato di Lonigo (VI) e considerata la 
necessità di avviare la progettazione dell'intervento, si ritiene opportuno procedere all'affidamento 
immediato dell'incarico, per l'importo e alle condizioni di cui al precedente paragrafo, subordinando 
l'efficacia dell'affidamento all'esito positivo della verifica dei requisiti di carattere generale di cui 
all'art. 38 del D. Lgs. 163/06.
Il presente incarico non rientra nelle tipologie previste dall’art. 3, commi 54 – 55 – 56 – 57 – 76 
della Legge 244/07 (finanziaria 2008) trattandosi di incarico professionale per la realizzazione di 
opere pubbliche regolamentate dal D. Lgs. 163/06, né deve essere inserito nella banca dati ex art. 
34 del D. Lgs. 223/06 convertito nella L. 248/06 (elenco dei propri consulenti).

La spesa complessiva di  €  1.427,40 (IVA 22% e oneri  previdenziali  compresi)  trova capienza 
all'interno  delle  somme  a  disposizione  del  quadro  economico  di  progetto  approvato  con  la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 225/79789 del 28/10/2013, sopra richiamata.

Tutto ciò premesso;

• Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

• Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  167/36951  del  23  maggio  2012  che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 

    (firma)  ___f.to Antonio Bortoli_________



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1024 

DETERMINA N. 870 DEL 19/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           97532    DEL     24/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA ELEMENTARE "DA FELTRE". INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO -
AFFIDAMENTO AL P.I. CAIO VETTORATO DI LONIGO (VI) DELL' INCARICO DI COORDINATORE PER LA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CIG  Z790D0D065

il  triennio  2012-2014  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, al p.i. Caio Vettorato di Lonigo (VI), con sede 
in  Via  Gorizia  21,  P.I.  021116300246,  risultato  miglior  offerente  in  esito  a  procedura 
negoziata,  l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di 
miglioramento sismico presso la scuola elementare “Da Feltre” per l’importo di € 1.125,00 
+  oneri  previdenziali  al  4% +  IVA  22% per  totali  €  1.427,40,  alle  condizioni  dell'unito 
disciplinare di incarico – CIG Z790D0D065;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 1.427,40 (IVA 22% e oneri previdenziali compresi) 
trova capienza nell'impegno codice  n.  92363 - 9238/2013 al capitolo  1530200 “Scuole: 
manutenzioni straordinarie, adeguamento normative di sicurezza e sanitarie” del bilancio 
del  corrente  esercizio  2013  gestione  competenza  finanziato  con  avanzo  di 
amministrazione,  dove  rientra  nella  somma  vincolata  con  la  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 225/79789 del 28/10/2013, richiamata in premessa;

3) di  subordinare  l’efficacia  dell’affidamento  all’esito  positivo  della  verifica  dei  requisiti  di 
carattere generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06;

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 

DPCM 28/12/11:
    (firma)  ___f.to Antonio Bortoli_________



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1024 

DETERMINA N. 870 DEL 19/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           97532    DEL     24/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA ELEMENTARE "DA FELTRE". INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO -
AFFIDAMENTO AL P.I. CAIO VETTORATO DI LONIGO (VI) DELL' INCARICO DI COORDINATORE PER LA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CIG  Z790D0D065

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;  

6) di dare atto che il presente affidamento d’incarico non deve essere inserito nella banca dati 
ex art. 34 del D. Lgs. 223/06 convertito nella L. 248/06 (elenco dei propri consulenti) e non 
rientra nelle tipologie previste dall’art. 3, commi 54 – 55 – 56 – 57 – 76 della L. 244/07 
(finanziaria  2008),  trattandosi  di  incarico  professionale  per  la  realizzazione  di  opere 
pubbliche regolamentate dal D. Lgs. 163/06 e s.m.i.;

7) di stabilire che il contratto con  il p.i. Vettorato Caio di Lonigo (VI) verrà stipulato per mezzo 
di  corrispondenza,  secondo l’uso del  commercio,  in  applicazione dell’art.  19 comma 3, 
punto b) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti  del Comune di Vicenza, 
approvato con deliberazione consiliare n. 17 del 28.3.2013;

    (firma)  ___f.to Antonio Bortoli_________

Registrazione: € €

1 2013 1.427,40 2013 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 1.427,40 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 1.427,40 6 2018 2018 OK
N.: 92363 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

1530200 9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 1.427,40 OK 1.427,40

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1024 

DETERMINA N. 870 DEL 19/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           97532    DEL     24/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA ELEMENTARE "DA FELTRE". INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO -
AFFIDAMENTO AL P.I. CAIO VETTORATO DI LONIGO (VI) DELL' INCARICO DI COORDINATORE PER LA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CIG  Z790D0D065

8) di  stabilire  che  il  pagamento  al  p.i.  Caio  Vettorato  di  Lonigo  (VI)  avverrà  in  un’unica 
soluzione  ad  ultimazione  della  prestazione  riconosciuta  regolarmente  eseguita  dal 
personale tecnico del Settore, previa verifica della regolarità contributiva;

9) di dare atto che p.i. Caio Vettorato di Lonigo (VI) assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, 
impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-
ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento 
della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria;

10) di pubblicare il presente incarico, ai sensi dell’art. 32 comma 1) della Legge 6/11/2012 n. 
190 e dell’art. 37 della Legge 14/03/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza;

11) di accertare che i pagamenti conseguenti  al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

   
 

    (firma)  ___f.to Antonio Bortoli_________



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1024 

DETERMINA N. 870 DEL 19/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           97532    DEL     24/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA ELEMENTARE "DA FELTRE". INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO -
AFFIDAMENTO AL P.I. CAIO VETTORATO DI LONIGO (VI) DELL' INCARICO DI COORDINATORE PER LA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CIG  Z790D0D065

Vicenza    20/12/2013 Parere favorevole: LA PO./AP f.to Giovanni Fichera
                                                                                                                  

                                        
Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO        f.to Antonio Bortoli 

                                          

    (firma)  ___f.to Antonio Bortoli_________



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1024 

DETERMINA N. 870 DEL 19/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.           97532    DEL     24/12/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE: SCUOLA ELEMENTARE "DA FELTRE". INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO -
AFFIDAMENTO AL P.I. CAIO VETTORATO DI LONIGO (VI) DELL' INCARICO DI COORDINATORE PER LA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CIG  Z790D0D065

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1530200 IMPEGNO N. 93185 DEL € 1,427,40

FINANZIAMENTO Avanzo

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 31/12/2013      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato)         f.to  Lorella Sorgato

Vicenza  31/12/2013  Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)         f.to  Mauro Bellesia

    (firma)  ___f.to Antonio Bortoli_________


